

Nr. 290

XXVII r.

istnienia

Redakcja i Adm.

w ŁODZI

Al. Kościuszki 41.  
TELEFON 28

Redaktor przyjmuje od 8-4 pp  
Artykułów i listów anonimowych nie pomieszcza się.

Łódź.

# ROZWÓJ

DZIENNIK NIEZALEZNY OD ZADNEJ PARTJI.

Środa, dnia 22 października 1924 r.

... numeru  
**14 gr.**  
Cena prenumeraty  
w Łodzi  
Miesięcznie 2,50 zł.  
Odnoszenie do domów 10 gr.  
**Z przes. poczt.**  
Miesięcznie 3,50 zł.  
Poza Łodzią egz. 16 groszy.  
Konto P.K.O. 60594.  
Należność pocztowa  
... na ryczałtem,

## Niewieści burmistrz przy połowie ostryg.



Do prastarych zwyczajów angielskich należy uroczyste otwarcie sezonu połowu ostryg, w słynnych z ostryg miastach Whistable i Kolchester. Uroczystość zaczyna się ogólnym obywatelskim pochodem przez miasto, poczem odbywa się w ratuszu bankiet ostrygowy, w którym biorą udział różne wybitne osobistości. Tegoroczna uroczystość połowu ostryg w Kolchester, która odbyła się w połowie września, odznaczała się tem, że przewodniczyła jej pani Alberton, która pełni w tym roku obowiązki burmistrza w Kolchester.

Na ilustracji naszej widzimy panią Alberton przy odbywaniu pierwszego połowu ostryg tego sezonu. Otaczała ją wyżsi urzędnicy tamtejszego magistratu.

## Zarzewie wojny.

Nie wszyscy zdają sobie sprawę co się dzieje dzisiaj w Mezopotamji, nie wszyscy orientują się, że Mossul, ten cichy zakątek globu ziemskiego, stał się powodem głośnych powikłań, a stać się może niebawem zarzewiem długotrwałej wojny.

Mossul, będący stolicą wilajetu tego nazwiska, jest prastarem miastem powstałym na gruzach historycznych, Niniwy. Leży on na wysokim płaskowzgórzu leżącym na północ od Bagdattu i otoczonym nadwspaniałą doliną Eufratu, okolica jego obfituje w niezwykle bogate pokłady naftowe, które niedawno dopiero zaczęli eksploatować Anglicy.

Ale nie ze naturalnymi bogactwami, nie Mossul

ważne znaczenie polityczne.

Ze Bagdad był jedną z poważniejszych przyczyn wojny zdaje sobie sprawę każdy — gdyż Anglija nie mogła, w żadnym wypadku, zgodzić się na to, aby pozostał on ośrodkiem wpływów niemieckich, które przy pomocy kolei Berlin — Bagdad prędko by przedostały się nad morze Czerwone i zatokę Perską, zagrażając bezpośrednio kanałowi Sueskiemu i Indjom.

Kiedy po wojnie, minęło niebezpieczeństwo ekspansji niemieckiej na Bliskim Wschodzie, Anglija zajęła się „urządzeniem” tego „lucza Indyj” w ten sposób, aby nie zawsze wykluczyć możliwość

dowienia się w tamtych okolicach obcej potencji.

Wygrzyła więc Francję z Syrii, zaś z części Arabji i ziem przyległych utworzyła fantastyczne państwo „Irak” ze stolicą w Bagdadzie, na „tronie” którego zasiadł „z woli ludu” znany fagas angielski Russell. —

Do tego państwa, coute-que-coute, Anglija chciała przyłączyć Mossul ze źródłami nafty oraz z niezwykłą ważną stacją węzłową kolei, bagdadzkiej, gdyż nie trzeba zapominać, iż z Mossulu jedna odnoga idzie przez Aleppo do zatoki Syryjskiej, druga przez Dżarbekkir i Angorę — do Konstantynopola.

W tych swoich dążeniach polityka angielska, w przeciwieństwie do francuskiej, nie liczyła się wcale z „chorym człowiekiem” przeznaczonym na zagładę, t. j. z Turcją której granice, przy traktacie w Sevres, przy pomocy Anglii, obcięto bardzo znacznie.

Ale naród turecki — nie był i nie jest „quantite negligible”, za co go uważała krótkowzroczna, w tym kierunku, polityka angielska, i energiczny Kemal pasza mieczem przekroślił te dyplomatyczne zachcianki.

Po zwycięstwie nad Grecją — samopoczucie „chorego człowieka” nie się nie różniło od samopoczucia najzdrowszego majtka z floty jej królewskiej, mocni i Turcja stanowczo nie chciała odstąpić od swych praw w Mossulu, ostatecznie więc na mocy § 2 traktatu lozańkiego, kwestja ta została w zawieszaniu i miano ją załatwić polubownie, przy konferencji z przedstawicielami Iraku, a w razie niezgody — miała rozstrzygnąć Liga Narodów.

Istotnie doszło do tej konferencji w Konstantynopolu w czerwcu z.b. Ze strony Iraku stanął faktyczny jego wielkoryząca sir P. Cox, który zażądał nie tylko Mossulu, ale jeszcze 3 — ch okęgów na północ od tego wilajetu, motywując swoje stanowisko z purytańską przewrotnością tem, iż niema już w traktacie mowy o przynależności Mossulu, który był i jest angielskim, — pardon... należy do Iraku — a chodzi tam jedynie o ustalenie granicy między temi państwami.

Ponieważ do porozumienia nie doszło, Turcy, stosownie do klauzul traktatu lozańkiego — dnia 20 września, wniosli tę sprawę do Ligi Narodów, gdzie mieli wszelkie szanse, ją przegrać — bo kto z Angliją wojuje... ten od Angliji ginie.

Liga Narodów odłożyła tę sprawę pod „ciężkim sukno”, a Anglicy tymczasem, z dnia na dzień lepiej usadawiali się w Mossulu.

Turkom było już dosyć tego i wkroczyli do spornego wilajetu zbrojnie, chcąc postawić Ligę w obliczu faktu dokonanego.

Zaczęła się więc nieoficjalnie wojna, którą zarazie przerwano, celem dania możności przybycia 3 — m delegatom Ligi Narodów na miejsce, — a tymczasem i Anglicy i Turcy... fortyfikują się dniami i nocą na nowych linjach.

Kwestja Mossulu jest o tyle ciężką dla Anglii, iż jest ona największym... państwem mahometańskim na świecie, a sympatje wyznawców Proroka, są dzisiaj bardzo niedwuznacznie po stronie Angory.

Na dobitkę niepowodzeń i Egipt też nie jest spokojny; Wahabici wyrzucili z Hedżasu „prawowite władze” zajęli Mekkę a w Iraku gotów intrgować, jak domak z kart, a w

ay banków wyrzucone na ten cel przez przebiegłych kupców nowoczesnej Kartaginy poszły już prawie ra...

Jeszcze jeden charakterystyczny szczegół: według angielskich spisów ludności Mossul ma 170,663 arabsów, Turków tylko 14,895. (co za dokładność!)

Według oficjalnych zapewnień tureckich znów Mossul ma 139,000 Turków — a 28,000 Arabów!

Które cyfry są prawdziwe trudno narazie powiedzieć, ale Turcja chce plebiscytu — Anglija opiera się na rękoma i nogami. Chyba powiedziane wyrażenie!

Zdaje się, że nasza zamorska sojusznica, przejęła się zbyt mało metodami stosowanymi przez Czechów w Karwinie.

Polską ten spór mało dotyczy, ale ponieważ sojusznicy, naszej sojusznicy — są naszymi sojusznikami, — pozwalamy sobie im życzyć powodzenia w tej ciężkiej walce, o istnienie i niezależność ojczyzny.

A. S.

## Ustawy językowe.

(p) W Nr. 85 „Dziennika Ustaw” ogłoszono rozporządzenie wykonawcze do ustawy o języku urzędowania rządowych i samorządowych władz administracyjnych w województwach wschodnich.

W rozporządzeniu tym znajdujemy między innymi następujące przepisy:

Władze centralne i urzędy państwowe, zarządów kolei żelaznych oraz poczt, telegrafów i telefonów na całym obszarze Rzeczypospolitej urzędują, zarówno w służbie wewnętrznej jak zewnętrznej w języku państwowym.

Prawo składania podań i oświadczeń w języku macierzystym przysługuje osobom fizycznym, oraz osobom prawnym, tym ostatnim wedle okoliczności faktycznych obywatelstwa i narodowości ich członków oraz postanowień statutów w tej mierze.

Od osób, składających podania lub ustne oświadczenia w językach macierzystych zreguły nie należy wymagać wykazania, że posiadają obywatelstwo polskie i przynależność do danej narodowości. Gdyby jednak na podstawie treści podania lub też innych okoliczności powzięte zostały poważne wątpliwości, że strona nie posiada któregośkolwiek z powyższych warunków, należy wstrzymać rozpatrzenie podania, względnie przyjęcie do wiadomości ustnego oświadczenia, dopóki strona o tem powiadomiona nie wykaże, że podpisane ustawą warunki posiada.

Prawo składania podań i ustnych oświadczeń w języku litewskim przez obywateli polskich narodowości litewskiej, zamieszkałych w obrębie gmin z większością litewską dawn. powiatu trockiego, ma zastosowanie na obszarze gminy olkienieckiej w pow. wileńsko-trockim.

Wykonanie uprawnień, służących obywatelom polskim narodowości ruskiej (rusińskiej), białoruskiej litewskiej, — wnoszenia podań i ustnych oświadczeń do władz i urzędów w językach macierzystych, może mieć zastosowanie jedynie w granicach obszarów określonych w ustawie wobec cywilnych władz i urzędów administracyjnych II i I instancji (urzędy wojewódzkie, izby skarbowe, kuratorowie szkolni, urzędy ziemskie, urzędy górnicze, starostwa, urzędy i kasy skarbowe, inspektorowie szkolni, inspektorowie pracy i t. d.) oraz władz i urzędów samorządowych (sejmiki, wydziały wojewódzkie, powiatowe, rady gminne i urzędy gminne i t. d.) i ich zakładów.

Funkcjonariusze kolejowi oraz urzędów pocztowych, telegraficznych i telefonicznych na obszarze województw lwowskiego, tarnopolskiego, stanisławowskiego, wołyńskiego i poleskiego, przy ustnym porozumieniu się z publicznością, szczególnie przy okienkach pocztowych i kasach kolejowych, winni porozumiewać się z miejscową ludnością również w języku ruskim o ile tego zajdzie istotna potrzeba. To samo ma odpowiednie zastosowanie w odniesieniu do języka białoruskiego na obszarze województwa poleskiego, nowogródzkiego i okręgu administracyjnego wileńskiego — na obszarze powiatu święciańskiego i gminy olkienieckiej, w powiecie wileńsko-trockim.

## WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

### Umowa pocztowa z Sowietami.

(wp) Minister spraw zagranicznych p. A. Skrzyński wystosował pismo do marszałka Sejmu z prośbą o szybkie ratyfikowanie umowy pocztowej umowa polsko-sowieckiej.

# Dziś, od godz. 11 do 12 w południe we wszystkich biurach, kantorach i bankach ustanie wszelka praca

na znak protestu przeciwko pominięciu pracowników umysłowych w ustawie o ubezpieczeniu na wypadek bezrobocia.

(3501)

Międzyzwiązkowa Komisja Pracownicza.

## Uroczystość ku czci Sienkiewicza w Vevey.

Odsłonięcie tablicy pamiątkowej.

VEVEY 21,10 (PAT) Wczoraj w godzinach popołudniowych odbyło się na 9 muzeum Jenischa uroczyste odsłonięcie tablicy pamiątkowej ku czci Henryka Sienkiewicza. Tablica, dzieło rzeźbiarza Reymonda, nosi napis: Hołd wielkiemu patriocie i pisarzowi polskiemu Henrykowi Sienkiewiczowi, urodzonemu w Woli Okrzejskiej dnia 4 maja 1846 r. i zmarłemu w Vevey dnia 15 listopada 1916 r.

Na uroczystości tej byli obecni między innymi: radca związkowy Motta, specjalni delegaci Jugosławii i Czechosłowacji, poseł polski w Bernie Modzelewski, poseł hiszpański, charge d'affaire Belgii, Holandji i Anglii, konsulowie Peru i Kuby, konsul francuski w Lozannie, reprezentujący ambasador w Bernie, delegacja zarządu kantonu Waud, delegacja władz municypalnych w Vevey, syn Henryka Sienkiewicza, delegat polski przy-

djum Rady Ministrów p. Pawlikowski prezes rady miejskiej w Warszawie senator Baliński.

Wygłosili przemówienia: senator m. Vevey Soureu, radca związkowy Motta, senator Baliński, który w imieniu Polski wywołując wyraził Szwajcarii i miastu Vevey podziękowanie za to, co uczyniła dla Polski i Sienkiewicza.

Ignacy Paderewski, który w dłuższym przemówieniu oddał hołd pamięci wielkiego pisarza, zaznaczając w entuzjastycznych słowach gościnność Szwajcarii, powiedział: „Niech będzie błogosławiony po wszystkie czasy ten kraj i ten naród, tak pełen dobroci”.

W końcu przemawiali prof. Reynold i poseł Polski Modzelewski.

Uroczystość zakończyła się o godz. 4.30, poczem odbyło się przyjęcie.

## Udział świata kulturalnego Jugosławii w uroczystości Sienkiewiczowskiej.

BIAŁOGRÓD 21 10 (PAT) Z inicjatywy uniwersytetu białogrodzkiego teatru narodowego i akademii sztuk pięknych min. oświaty, utworzono tu komitet w celu wzięcia udziału w uroczystości, jaka odbędzie się w Białogrodzie z okazji

przewiezienia do Warszawy zwłok Sienkiewicza. W 26 kościołach odbędą się nabożeństwa żałobne. W uniwersytecie odbędzie się uroczysta akademja. Równocześnie w teatrze narodowym urządzony będzie wieczór polski.

## Oficjalny udział Włoch w hołdzie autorowi „Quo Vadis”.

WARSZAWA 21,10 (PAT) Pan Maioni, poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Włoch w Warszawie, zwrócił się z pismem do ministra Skrzyńskiego, w którym zawiadomił go, że rząd królewsko-włoski, pragnąc zmanifestować udział Włoch w hołdzie, jaki będzie oddany pamięci Henryka Sienkiewicza, upoważnił go do oficjalnego reprezentowania rządu włoskiego podczas ceremonji przewiezienia prochów wielkiego pisarza do Warszawy.

„Słowa Waszego Wielkiego Pisarza” takie są słowa posła Maioniego” którego sł-

ownie uważa naród za symbol intelektualny polskiego odrodzenia niezna granic. Mój kraj, który w jego sławnej księdze stał się jej matką, bardziej niż każdy inny rości sobie prawo do zaszczytu zaświadczenia swego podziwu i wdzięczności dla jego pamięci. Poseł Maioni prosi min. Skrzyńskiego o zaopiniowanie powyższego komitetowi sienkiewiczowskiemu, prosząc o wskazanie mu sposobu, w jaki może się wywiązać z włożonego na niego przez rząd włoski zaszczytowego obowiązku.

## Ważne dla chcących brać udział w uroczystości niedzielnej w Warszawie.

Komitet przewiezienia zwłok Henryka Sienkiewicza komunikuje: Delegacje przybywające do Warszawy na uroczystość przewiezienia zwłok św. p. Henryka Sienkiewicza z dworca do Katedry, pragnące korzystać z gotowych noclegów, zechcą meldować się na dworcu w biurze informacyjnym ko-

mitetu przewiezienia zwłok i tam otrzymają legitymacje noclegowe. Pomieszczenia otrzymają tylko te osoby, które wykażą się pisaną delegacją. Biuro informacji zacznie funkcjonować od południa, w piątek dnia 24 bm. Wszyscy funkcjonariusze kolei wskażą, gdzie mieści się biuro.

### Kredyty amerykańskie.

(wp) Ze stabilizacją położenia gospodarczego w Europie amerykańskie koła finansowe rozważają w tej chwili cały szereg pożyczek dla państw europejskich. Reasumując różne doniesienia w tych sprawach, stwierdza „Industrie und Handels-Zeitung”, iż rokowania o pożyczkę dla Belgii w kwocie 10 milionów funtów (na 6 proc.) są prawie ukończone, obecnie zaś toczą się narady w sprawie pożyczki polskiej i austriackiej. Również Czechosłowacja zamierza zaciągnąć w Ameryce powtórna pożyczkę w kwocie 30—50 milionów dolarów celem wycofania bonów skarbowych, kursujących obecnie w ilości 1980 milj. kor. czeskich. Wreszcie napłynęły także podania o pożyczki od różnych państw niemieckich. Koła finansowe Ameryki są

skłonne zająć się dokładnym rozważeniem wszystkich tych żądań, jednak rozstrzygnięcie nie nastąpi przed wyborem Prezydenta.

### O uposażeniu urzędników komunalnych.

(wp) Min. spraw wewnętrznych opracował projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej dostawiający uposażenia członków zarządu i pracowników komunalnych do uposażenia funkcjonariuszy państwowych odpowiednich stopni służbowych. Projekt został rozesłany wojewodom, czasowemu wydziałowi samorządowemu we Lwowie i komisarzowi oszczędnościowemu oraz większym związkom komunalnym do zaopiniowania.

## TELEGRAMY

RUMUNJA DAJE SOBIE RADE  
Z BOLSZEVIKAMI.

BUKARESZT 21.10 (PAT) Śledztwo w sprawie ostatnich walk z bandytami w Tatarbuniar potwierdziło, że bandyci byli bolszewikami rosyjskimi, którzy przekroczyli w ubiegłym miesiącu granicę. W chwili pochwylenia bandy spokój w Besarabji nie został zamacony.

PRAWDOPODOBNY TERMIN NOWYCH  
WYBORÓW DO REICHSTAGU.

BERLIN 21 10 (PAT) Nowe wybory do Reichstagu odbędą się prawdopodobnie dnia 30 listopada. Konstytucja przewiduje jako ostateczny termin dla wyborów 60 dni. Jednakże zastosowanie tego terminu w danym wypadku nie byłoby możliwe ze względu na święta Bożego Narodzenia. Jest prawdopodobnym, że równocześnie z wyborami do Reichstagu odbędą się wybory do sejmiku pruskiego, gdyż komisja regulaminowa sejmiku pruskiego, przyjęła w zeszłym tygodniu rezolucję oświadczającą się za to, iż w razie rozwiązania Reichstagu musiałyby się także odbyć wybory do sejmiku. Ostateczna decyzja w tej sprawie zapadnie na plenum sejmiku. Dzienniki podkreślają, że z chwilą rozwiązania Reichstagu, ustaje nietykalność poselska i prawdopodobnie nastąpią aresztowania szeregu posłów komunistycznych ściganych przez władze policyjne i sądowe. Posłowie Reichstagu otrzymają diety do końca bież. miesiąca.

STOSUNKI GOSPODARCZE  
W GDANSKU.

GDANSK 21.10 (PAT) Stosunki gospodarcze w m. Gdańsku znajdują się w stanie chronicznego zastoju, wywołanego przesileniem w Polsce. Rejestr handlowy miał znowu w ciągu miesiąca do zanotowania wykreslenia całego szeregu firm zlikwidowanych. Eksport drzewny, główne źródło dochodów, w zupełnym zastoju, bo ceny drzewa w Polsce, utrudniają konkurencję z zagranicą. Na skargi o brak kredytu i nadmiernie wysoką stopę procentową, pojawiające się w prasie codziennej, odpowiadał Bank Von Danzig znizeniem stopy procentowej z 12 proc. na 10 proc. i stopy lombardowej z 14 proc. na 12 proc. Zniżenie to było jednak do pewnego stopnia pozornym, bo równocześnie, ustanowiono należytość za prowadzenie rachunków żyrowych, która przy większych obrotach jest dość znaczna. Zniżenie stopy procentowej przez Bank von Danzig spowodowało, że banki niemieckie i polskie zniżyły stopę kredytową i placą obecnie na kontach guldenowych za wkłady za dniem wypowiedzenia 6 proc., za 14-dniowym wypowiedzeniem 7 proc., za trzymiesięcznym wypowiedzeniem 8 proc., a za sześciomiesięcznym wypowiedzeniem 10 proc. Stopa debatowa została bez zmiany i wynosi u wielkich banków dla poważnej klienteli do 3 proc. miesięcznie.

PRASA FRANCUSKA O PODRÓŻY GEN.  
SIKORSKIEGO DO PARYŻA.

PARYŻ 21.10 (PAT) „Matin“ przypominając na wstępie, że podróż gen. Sikorskiego ma na celu zapewnienie między innymi żegluga morskiej pomiędzy Polską a Francją donosi, że właśnie onegdaj podpisany został układ w sprawie dalszej budowy portu w Gdyni. Prace rozpoczęte przez towarzystwo francuskie będą energiczniej kontynuowane.

W związku z pobycem min. Sikorskiego w Paryżu dzienniki przypominają ostatnie wspólne demonstracje rosyjskich i niemieckich okrętów wojennych wzdłuż wybrzeża polskiego.

## KONIEC OKUPACJI RUHRY.

MOGUNCJA 21.10 (PAT) „Echo de Rhin“ donosi, że zgodnie z postanowieniami układu londyńskiego naczelny dowódca wojsk okupacyjnych wydał w dniu dzisiejszym dekret, uchylający z dniem 28 bm. międzysojuszniczy zarząd eksploatacji zastawów przedsiębiorstw na terenie zagłębia Ruhry, oraz przywracający zarząd niemiecki. W dziedzinie celnej i administracji lasów zarząd niemiecki przywrócony zostanie w dniu dzisiejszym.

REZULTAT „NIESPODZIEWANEJ  
WIZYTY“.

PARYŻ 21.10 (PAT) „Le Journal“ donosi z Berlina, że w czasie niespodziewanej wizyty międzysojuszniczej komisji kontrol-

## ??? VERITAS ???

## Minister Kiedroń w Krakowie.

„Sanacja skarbu żąda ofiar od przemysłowców i robotników“.

KRAKÓW 21.10 (PAT) Na przemówieniu prezesa związku przemysłowców Götza Okocimskiego pan minister przem. i handlu odpowiedział, wskazując na doniosłą rolę przemysłu w życiu gospodarczym, jeżeli ma nastąpić jego normalny rozwój. Rozwój przemysłu jest konieczny, w przeciwnym bowiem razie 30 proc. naszej ludności musi wyemigrować. Aby zaś rozwój przemysłu był możliwy, musi w społeczeństwie istnieć pęd do jego rozbudowy. Do wytworzenia takiej atmosfery minister wezwał zebranych.

KRAKÓW 21 10 (PAT) Min. przem. i handlu zwiedził wczoraj fabrykę Zieleniewskiego, poczem popołudniu udał się do salin w Wieliczce. Wczoraj pan minister w tow. wojewody Kowalikowskiego, oraz towarzyszących mu dyrektorów dep. oraz na czełków wydziałów przybył do izby handlowej i przemysłowej w Krakowie, gdzie powitany został przez prezesa izby Epsteina, oraz licznie zgromadzonych radców. Na przemówieniu prezesa izby odpowiedział p. minister zaznaczając, że przyjechał tu, aby wysłuchać życzeń i żądań przemysłu i aby je spełnić. P. minister uważa, że sanacja gospodarcza wymaga ofiar przede wszystkim ze strony sfer przemysłowych, jak również i robotników. Kryzysu

gospodarczego nie opanuje się bez potanienia produkcji. Polska dzisiaj najgorzej produkuje, musi się więc podnieść i wydajność pracy, a to zarówno ze strony robotnika, jak i ze strony najwyższego urzędnika. Przemysł musi przeprowadzić konieczne inwestycje. Należy zmodernizować warsztaty pracy i przeprowadzić taką kalkulację, abyśmy mogli skutecznie konkutować z zagranicą. Przemysł musi się zdobyć na pewne ofiary i ograniczyć swój zysk do minimum. Minister spodziewa się, że sfery gospodarcze nie cofną się przed takimi ofiarami, czego dowodem jest stanowisko przemysłowców górnośląskich i tamt. robotników. Minister wyraża nadzieję, że sytuacja da się opanować ku ogólnemu pożytkowi, i oświadcza dalej, że widzi wszędzie wielki wysiłek do opanowania kryzysu gospodarczego. Niema, mówił pan minister, takich trudności, którychby społeczeństwo świadome swej roli nie zdołało pokonać. Poprawa jest faktem i w niedługim czasie będzie widoczna dla wszystkich. W końcu zapewnił pan minister, że wszystkie poczynienia izby handl. będą jak najzyczliwiej rozpatrzone przez niego i o ile możliwości spełnione.

Z izby handlowej udał się p. minister do związku przemysłowców, gdzie został powitany przez prezesa związku p. Götza — Okocimskiego.

nej w przedsiębiorstwach przemysłowych w Berlinie wykryto w sobotę wiele tysięcy poscisków, zamówionych przez rząd Rzeszy wbrew postanowieniom Traktatu Wersalskiego.

## NIECH MU TA RADOŚĆ PRZYJDZIE NA POŻYTEK.

KOWNO 21 10 (AW) „Lietuvos“, pisząc o ostatniej konferencji w Genewie i wizycie posła, laborzysty, Morella, wyraża zadowolenie, że Polska ma wśród polityków angielskich ludzi niezłomnych.

## KRAJOWY BILON GROSZOWY.

POZNAŃ 21.10 (AW) Poznańskie towarzystwo akcyjne „Huta Miedziana“ zawarło z mennicą państwową umowę, mocą której dostarczać ona będzie bilonu miedzianego w jednostkach: 1, 2 i 5 groszowych.

Pierwsza partja bilonu wykonana będzie już w styczniu p. r.

Jest to pierwszy wypadek przekazania zamówienia firmie krajowej, gdyż dotychczas bilon dla Polski przygotowywany był jedynie w mennicy państwowej i zagranicą.

Po tym transporcie nastąpią dalsze, aż do zupełnego nasylenia rynku bilonem.

Dokonywane są również próby wybijania monety obiegowej niklowej w „Hucie Miedzi“.

7 GRUDNIA WYBORY DO PARLAMENTU  
NIEMIECKIEGO.

BERLIN 21 10 (AW) Rada ministrów postanowiła rozpisac wybory do parlamentu niemieckiego na dzień 7 grudnia.

Rada ministrów postanowiła na dzisiejszym posiedzeniu uzależnić termin rozpisania wyborów do sejmiku pruskiego od decyzji parlamentu, zastrzegając jednocześnie, że rozstrzygnięcie sprawy ustaw gminnych musi nastąpić przed rozwiązaniem parlamentu, tak samo, jak i budżet na rok przyszły. Konwent senjorów odbył posiedzenie, na którym postanowiono rozwiązać sejm pruski dopiero w przeddzień wyborów. Niemiecko — narodowi podnieśli jednak sprzeciw załatwienia kwestji ustaw gminnych już podczas obecnych sesji.

## HISTORYCZNE WYKOPALISKO POD GDANSKIEM.

GDANSK 21 10 (AW) W pobliżu dworca kolejowego w Pruszczu znaleziono przy robotach ziemnych grobowiec z epoki bronzowej.

W grobowcu tym znajdował się szkielet mężczyzny, przy którym leżało ostre narzędzie z brązu, w kształcie noża.

Grób został rozkopany zanim zdołał przybyć kustosz muzeum, skutkiem czego nie zdołano ustalić kształtu grobowca i innych szczegółów.

## ZAWIĘTE WALKI W CHINACH.

LONDYN 21 10 (AW) Od dwóch dni toczą się zawzięte walki około muru chińskiego między Tsan-Su-Linem a Wu-Pej-Wu.

Tsan-Su-Lin próbował kilkakrotnie przerwać

linię wojsk rządowych, i posunąć się naprzód, mimo jednak wyczerpanych wysiłków to mu się dotychczas nie udało. Mimo to wojska rządowe znajdują się w defensywie i wszyscy świadkowie walki są zdania, że tylko dzięki wyczerpanej energii poszczególnych oficerów i dowódców udało się powstrzymać napór lepiej uzbrojonego i więcej ruchliwego, gdyż posiadającego więcej wozów i samochodów ciężarowych przeciwnika.

NOTA POLSKA PRZECIW NAPASCIOM  
NA PRZEDSTAWICIELI POLSKI.

WARSZAWA 21.10 (PAT) Dnia 19 października o godz. 9 wieczór urzędnik polski działu konsularnego poselstwa Rzplitej Polskiej w Moskwie p. Stanisław Patrowski został napadnięty na ulicy przez nieznanego mu mężczyznę, który uderzył go w pierś. P. Patrowski odparł napad, przyczem napastnik ratował się ucieczką. Jest to już 5-ta osoba poszkodowana w ciągu ostatnich dwu dni z pośród członków i urzędników przedstawicielstw polskich Z. S. Z. R. Ministerstwem spraw zagranicznych wystosowało w tej sprawie notę do poselstwa sowieckiego w Warszawie z protestem przeciwko systematycznym gwałtom, dokonywanym na osobach członków i urzędników przedstawicielstw polskich z żądaniem dokonania ścisłego dochodzenia w sprawie napadów i ukarania winnych.

## WARSZAWSKA GIEŁDA OFICJALNA

z dnia 21 października

## AKCJE.

Bank Dyskontowy 5,10—5,15 Bank Handlowy 6,60—6,70 Bank dla H. i Przem. 1,05—1,15 Bank Kredytowy 0,30 Bank Handl. w Pozn. 2,15 Bank Przem. w Lwowie 0,37 Bank Zachodni 1,92—2,00 Bank Zw. Sp. Zarobkowych 6,75—6,90 Bank Zw. Ziemian 0,30 Cerata 0,34 Grodzisk 0,50 Kijewski 0,26 Spies 1,60 Wilt 0,15 Brown-Boveri 0,95 Chodorów 5,45—5,50 Częstocice 2,25—2,40 Gosławice 2,50—2,65 Ostrowite 1,80 W. Tow. Fabr. Cukru 4,05—4,30—4,25 Firlej 0,39 W. Tow. Kop. Węgla 3,60—3,75—3,70 i 3,70—3,65—3,75 2 3,45—3,80—3,65 3 i 4. Pol. Przem. Natf. 0,48 Nobel 1,60—1,70 Cegielski 0,55—0,65 Fitzner 5,20 Lilpop 0,79 —0,75—0,74 Modrzejów 4,75—5,20 Norblin 0,86—0,91 Ostrowieckie 7,75—8,00—7,90 Parowozy 0,38—0,39—0,37 Rohn 0,50 Rudzki 1,48—1,55 Stacharowice 2,72—2,80 Ursus 2,00 Zieleniewski 10,40—11,30 Zawiercie 27,50 —27,00—27,25 Zyrardów 2 em. 16,75—17,90 Borkowski 1,20—1,22 Zach. Tow. 0,70 Haberbusch 4,95—4,80 Lombard 0,45—0,50 Pustelnik 0,80 Spirythus 2,58—2,62.

Tendencja niejednolita, dla niektórych akcyj zwyżkowa.













szkoły handlowej i w czerwcu opuści szkołę pierwszy zastęp absolwentów o pełnym wykształceniu handlowym. — Licząc się z wymogami rynku pracy, który żąda praktycznego przygotowania, położone obecnie bardzo wielki nacisk na stenografię (minimum 80 słów na minutę), pisanie na maszynie (minimum 40 słów na min.), a wreszcie na kanciarstwo, w którym uczniowie wykonują przy biurkach, bez wyjątku wszystkie prace, wchodzące w zakres biurowości fabryki, banku i handlu towarowego, na wzorach i drukach, używanych w praktyce, z zastosowaniem maszyn i arytometrów.

## Komunikaty.

— Z Tow. nauczycieli szkół wyższych. (r) Od dnia 3 przyszłego miesiąca rozpoczynają się wykłady w instytucie nauczycielskim T. M. S. W.

Na wykładach będą p. Czapczyński, Górczykowski i Saski z Warszawy, (literatura polska), a pozatem dojeżdżać będą profesorowie uniwersytetu warszawskiego i W. W. P. Boliński, Wiśniewski i Mróz (matematyka), oraz pp. Łukowski, Stojanowski i ks. Bonecki (historia). (bip)

— „Dziennik Zarządu m. Łodzi”. Wyszedł z druku Nr. 43 „Dziennika Zarządu m. Łodzi”, który zawiera: art. B. Dudzińskiego pt. „Działalność wydawnicza Magistratu m. Łodzi”; protokół 30 posiedzenia Rady Miejskiej; sprawozdanie z działalności Wydziału Przedsiębiorstw Miejskich i Biura Ksiąg Stałej Ludności; kronikę miejską; przegląd samorządowy (z życia miast polskich).

Adres redakcji i administracji: Pomorska 18, I piętro, tel. 2—93.

— Komunikat. Zarząd Łódzkiego Koła b. Wychowawców Wyższej Szkoły Handlowej w Warsza

(r) Naród i Państwo dźwiga się w ciężkim wysiłku z ruiny powojennej i z nędzy stuletniej niewoli. Polska, silna i równouprawniona na wielkim gościńcu świata, nadążyć musi z rozwojem pracy i myśli, któremi żyje ludność.

Rozum i wiedza — oto potężna awangarda każdego narodu, zadatek jego pomysłowości, puklerz pewny narodowego bytu.

Wszelkich sił dołożymy, aby tej wiedzy polskiej było jaknajwięcej, aby na każdym polu pracy w Polsce stał człowiek światły.

Warunki w jakich uczy się i pracuje polski akademik, są straszne. Najcięższe uzdolnienia tamie i marnuje ciężka walka o byt.

Zbliża się dorocznym już zwyczajem „Tydzień Akademika”, który odbędzie się pod protektorem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej w czasie od 9-go

wie niniejszem podaje do wiadomości, iż po 3-miesięcznej przerwie wakacyjnej przystępuje do pracy.

Zebrania towarzyskie i dyskusyjne członków Koła odbywają się regularnie w czwartki każdego tygodnia o godzinie 21 punktualnie w lokalu Stowarzyszenia Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijań w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 113. Wychowawcy Wyższej Szkoły Handlowej, posiadający t. zw. absolutorium a zamieszkujący na terenie m. Łodzi, zechcą zapisywać się w wyżej wymienionym dniu i lokalu na członków Łódzkiego Koła b. Wychowawców Wyższej Szkoły Handlowej w Warszawie. 3005-1

— Cyrk. Cinisellego.

Ostatni program Nr. 3 w naszym Cyrku przy ul. Konstancyńskiej cieszy się w dalszym ciągu wielkim powodzeniem. Spektaklami względami bywalców cyrkowych cie

do 16-go listopada.

W celu przeprowadzenia tak doniosłej akcji utworzyły się lokalne komitety, które już czynią przygotowania wstępne do prac niezbędnych dla osiągnięcia zupełnego powodzenia „Tygodnia”.

Na czele Komitetu „Tygodnia Akademika” w Łodzi, który pracuje w kontakcie ściśłym z komitetem Pomocy Młodzieży Akademickiej a przewodniczącym, którego jest P. Wojewoda Garapich stanęli najwybitniejsi przedstawiciele władz państwowych, komunalnych i społeczeństwa miejscowego.

Doniosły cel i tradycja lat ubiegłych dają gwarancję, że społeczeństwo miasta Łodzi nie poskąpi grosza i składając kwestującą fanty na mającą odbyć się w tym celu ogólnokrajową loterię fantową dołoży swą cegiełkę do wielkiego gmachu budowy kultury i oświaty polskiej.

szą się stale „Samson XX wieku” „Harry Fuchs, akrobaci Rinaldos (fruujący ludzie), zonglerzy Cartellas, coraz większą sympatię zdobywający sobie clown Dolly, no, i ulubieńcy Łodzi komiczni „Manc i Eddy”.

Tresura koni dyr. Cinisellego w dalszym ciągu stanowi przedmiot zachwytów znawców. Ali ze swą trampoliną zbiera też zasłużone owacje codziennie.

Dbalność Dyrekcji o urozmaicenie programu i jego pierwszorzędny dobór oraz niskie ceny stanowią o powodzeniu sympatycznej i pożytecznej placówki, jaka jest Cyrk nasz.

— Walne zebranie członków T—wa „Rozwój”.

(r) W sobotę dnia 25 b.m. o godz. 7—ej wiecz odbędzie się w sali Zw. Majstrów Fabrycznych przy ul. Pańskiej 74 walne zebranie członków T—wa „Rozwój”, na które prosimy o liczne przybycie.

## Obrzynki papierowe w belach prasowanych

sprzeda Administracja „Rozwoju”. 3503—15

## Potrzebna wychowawczyni do dzieci. Piotrkowska 103, Rozenberg.

3910—1

## Młodzieńczą świeżość cery

zachować można do późnych lat, stosując kremy Sary Bernhard „TEAIRAL” i „ETERNA”. Preparaty te, uznane przez najwybitniejszych dermatologów za nicocenione przy wszelkich brakach cery są rzeczywiście jedyne, gwarantowanymi środkami, usuwającymi bezpowrotnie pieg, zmarszczki, wągry, wyrzuty i t. d.

Do nabycia w składach aptecz.: Spessa Rzewskiego, Mojewskiego, Lipińskiego, Groszkowskiego, Kahana, Hermalina Ramenowskiego, Epsteina, Dziwińskiego, Pilca, Wolmana, „Victoria” Rzepkowieza i innych. Tamże środek do wywołania nadzwyczaj bujnego porostu włosów i brwi „RADIO CAPILL”. 2365

## Szkoło okienne!

dachowe, ornamentowe, katedralne, kolorowe i t. p. Kit szkiarski. Cegła ogniotrwała. Płyty piekarskie. Litery szklane. Kompletne szklenie budowli.

Materiały budowlane i szkło Tr. Hanelt, Łódź, Pusta 17. telefon Nr. 34-53. 3579—10

## Miejski Kinematograf Oświatowy, — Wodny Rynek 44.

Od 20 b. m. do 26.X włącznie — Dla młodzieży dozwolone. (V-a i VI-a seria)

## Trzej Muszkieterowie

Według słynnej powieści ALEKSADRA DUMASA 3495 Pocz. o g. 3, 5, 6,45, 8,45 pp. w sob. niedz. i święta o g. 1,30.

## Sprzedaż

uprząży angielskich szorów wjazdowych i roboczych oraz pasów transmisyjnych. Ceny niskie. Kilińskiego № 201 J. Skarżyński. 3922-2

## Szopa murowana

z placem ewent. lokal nadający się na jakikolwiek interes przy ul. Lubelskiej do wynajęcia. Wład. w stalarni Napiórkowskiego 7, przy Górnym Rynku. 3908—2

## Skradziono

Leopoldowi Welsandowi, portfel i dowód osobisty wydany w gm Łuszczyna pow. i Piotrkowskiego i książeczkę wojskową wydaną w P.K.U. w Łodzi. 3912—3

## Do sprzedania

2/3 części domu murowanego z ogrodem w całym 14 mieszkań i wolne, okolica Górnego Rynku. Cena 5,600 zł. Wiadomość Pańska 73 w susarni. 3916

## Chłopiec

lat 16—18 z poręką rodziców potrzebny. Auto Dom Mobile Piotrkowska 175. 3918—2

## Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych skórnych i włosów. Gabinet Roentgena i śmiatkołecz Piotrkowska 144 róg, Lwan Jeliccka 2. Godz przyjęć od 9—2 i 6—8. dla pań 5—6 Telefon 29-45. 3920

## Dr. E. Ekkert

Choroby skórne, weneryczne i oróg moczowych Kilińskiego 143, trzeci dom od Głównej. Przyjmuje od 12—3 i do 7—9 w Panie 3—4. 3694

## Pończochy

skarpelki własnego wyrobu po cenie fabrycznej sprzedaje pracownia pończoch. Wycecam pończoch na maszynach ręcznych w krótkim czasie, koszt nauki 60 zł. Sklep Piotrkowska 190. 3860—2

## Poszukuje

nieumeblowanego pokoju dla dwóch osób. Pozwolę korzystać ze swego fortepiana. Oferty pod „Angielski” do Rozwoju. 3902—3

## Karety

landa. powozy na śtuby i na godziny po mieście wynajmuje. Cegielniana 62, telefon 27-88. 3896—5

25 proc. taniej poleca fabryczny nyskład sweatrow Zielona Nr. 11. 4477—3

potrzebny dąży pokój z kuchnią i wygodami w centrum miasta. cena obójna. Oferty pod „100”. 4613—3

potrzebny starszy chłopiec do posług, oraz chłopcy do praktyki warsztatowej „Dynamo”. Piotrkowska 85. 4611—1

Pokoju umeblowanego w śródmieściu przy inteligentnej rodzinie, poszukuje młoda panienka Duchalterka, cicha i spokojna. Oferty do Rozwoju pod „Zaraz”. 4616—1

potrzebna osoba z kaucją do sklepu tabacznego. Sprzedam ubrania damskie, szal białe koronkowy, Kilińskiego 83—2 4609—1

## Zgubione dokumenty

Zginęły 4 weksle po 100 rubli Z na imię Jana. Posta i 2 weksle po 100 rub. na imię Błażaja Markiewiczza. 4584—2

Synek Maciej zgubił dowód osobisty i patent na handel manufakturą wydane w Łodzi. 4602—3

Wozniak Hilary zgubił dowód osobisty wydany w gminie Mazew, pow. Łęczycki. 4605—5

Zginił weksel na imię Ignacego Ignasiaka wystawiony przez Tadeusza Kaluckiego na sumę 50 rub. 4610—2

II URZĄD SKARBOWY  
PODATKOW I OPŁAT SKARBOWYCH  
w ŁODZI.

Łódź, dnia 21 października 1924 r

# OGŁOSZENIE.

II Urząd Skarbowy Podatków i Opłat Skarbowych w Łodzi podaje niniejszym to ogólnej wiadomości, że na pokrycie zaległych podatków skarbowych odbędą się publiczne licytacje ruchomości, zajętych u niżej wyszczególnionych dłużników:

**dnia 29-go października 1924 roku między godz. 10 r. a 4 pp.**

1. Lichtensztajn Emanuel, Wólczańska 52, 2 szafy do rzeczy, kredens pokojowy lustro tremo,
2. Mandelman Samuel, Piotrkowska 79, 2 skrzynie przedy „sztrych” na szpulkach
3. Szereszewski i Gliksmann, Andrzej 11, maszyna do pisania Remington,
4. Kantor i Rundberg, Piotrkowska 59, stare biurko, 50 mtr. gabardyny kamgarncowej duży bufet, 4 pełne sztuki gwardyjskiego sukna gługości 111,50 mtr.
5. Dziedziłowicz Piotr, Wólczańska 79, sklepowe urządzenie,
6. Chabański Józef, Piotrkowska 58, 50 sztuk wigonji
7. Jakubowicz Szymon, Piotrkowska 42, 10 sztuk materiału bawełnianego,
8. Wojdysławski Abr. Noe Helmer i Aron Ettinger, Piotrkowska 42, bfurko, 7 paczek bawełny, 2 sztuki towaru frankowego,
9. M. Benedykt i M. Dudelczyk, Cegielniana 51, 11 sztuk towaru wigoniowego, szafa brązowa do książek, 1 stół czarny i 6 krzesel,
10. Br. Kon, Dzielna 30, kredens dębowy, fortepian krótki, otomana kryta pluszem, stół i 6 krzesel, lustro toaletowe z konsolką jasną,
11. Daniel, Jakób Toronczyk, Piotrkowska 62, 5 sztuk szewiotu granatowego, i czarny w paski, 2 szt. ubraniowego, materiału szarego półtwa.
12. Radzyner D. B. Kilińskiego 49, biblioteka, 2 szafy do garderoby, otomana kryta pluszem,
13. Rabinowicz M. J. Narutowicza 47, kreden, biblioteka,
14. Gliksmann i Rozenblum, Piotrkowska 60, 30 sztuk towaru bawełnianego,
15. Judko Abram, Zawadzka 21, kredens, lustro, szafa do rzeczy, leżanka, stół,
16. Temkin Chaim, Zawadzka 23, 2 szafy do rzeczy, kredens, leżanka, stół roz.
17. Eruchim Forenberg, Aleja 1 Maja 75, lustro, kanapa, samowar, kozetka, 2 szafy do rzeczy, maszyna do szycia,
18. Piotrkowski Berek, Piotrkowska 28, kasa ogniotrwała, lustro, otomana, 3 szafy, kredens.
19. Białostocki Majer, Wschodnia 37, kredens, lustro, otomana, szafa,
20. Borkowski Józef Lajb, Zawadzka 29, szafa, toaleta,
21. Mandel Wolf Hersz, Południowa 5, otomana, kredens i zegar,
22. Grynberg Moszek Jakób, Aleja 1 Maja 21, 2 szafy do ubrań, tremo, stół i 5 krzesel, kanapa,
23. Offman Mendel, Zawadzka 12, 5 szt. tow. bawełn. na ubrania męskie,
24. Berger Abram, Południowa 6, tremo, kanapa, szafa, 6 palt damskich jesiennych, letnich,
25. Rubinstein Chaim, Pańska 12, kredens stołowy,
26. Mordka Berek Szlagmann, Zawadzka 26, szafa z lustrem, tremo, kredens,
27. Morgenstern Jakób Szyja, Zawadzka 24, otomana, kredens kuch., szafka, umywalka,
28. Engelka Jakób, Gdańska 14, kanapa, biurko, szafa zegar,
29. Gliksmann Stanisław, Juliusza 4, pianino,
30. Besser Abram, Kilińskiego 41, kredens stoł., kasa ogniotrwała, otomana, kryta cerata,
31. Neuhaus Berek, Kilińskiego 42, kredens stoł., tremo, kasa ogniotrwała, 2 szafy do rzeczy,
32. Wygodzki D. i Jakubowicz A., Traugutta 12, pianino, kredens lustrzany.

Zasekwestrowane ruchomości są do obejrzenia w dniu sprzedaży u wymienionych dłużników na miejscu licytacji.

**Kierownik Urzędu (—) Podmuniński.**

## Okazyjnie sprzedaje się obrazy

Wojciech Kossak, Hofman, Fałat, Augustynowicz.  
Zoppot, Seestr. 39, Kunsthandl. „Wiek Kultury” 3507

## Tokarnia

2 metrowa w dobrym stanie do sprzedania, Wólczańska 135 w słusarni w podwórzu. 3924 3

### Proble ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

**M!** Meble po cenach zniżonych: sypialni, stołowe, kuchnie, szafy, łóżka, stoły, krzesła, wieszaki i inne sprzedaje. Przejazd, Piotrkowska 108. 4552-6

**A! A! A!** Obrączki ślubne wszystkie lasory, pierścionki, kolczyki, zegarki, zegarki, talerze najtaniej kupić można, Brzezińska 10, Jan Placzek. 4458-22

**M!** Meble: dywany, łóżka metalowe, Urządzenie biurowe, urządzenia kuchenne po cenach zniżonych poleca magazyn mebli Piotrkowska 116, I piętro, front. 4521-5

**N!** Na wypłatę biały towar widzewski, purpur, sarkawka, barchany, flanela zefir, na sienniki w nasy, prześcierania dla ręczniki, Rubaszkin Kilińskiego 44. 4566-7

**N!** Na wypłatę: kotłik jedwabny, plusz, welur, Krepe-Chine, tafta, gabardina, boston, szewiot, piękne poduszki, szale, trykotina kolorowa. Rubaszkin, Kilińskiego 44. 4567-7

**N!** Na wypłatę towary na damskie i spodniczki w nieknie kraty na męskie ubrania. Rubaszkin, Kilińskiego 44. 4568-7

**K!** Kredensy, garderoby, łóżka, otomany, stoły, krzesła, różne meble sprzedaje po cenach zniżonych. Kiliński Nawrot 37. 4590-2

**M!** Meble własnego wyrobu sprzedaje najtaniej. Kaczorowski, Zgierska Nr. 85. 4592-5

Sprzedam rezeruar blaszany do nafty. Wiadomość ul. Stenkiewicza 34, m. 36. 4580-2

Maszyny pończosnicze saneczki kowe do sprzedania i formy. Wiadomość Kilińskiego 153, m. 29. 4581-1

Garderobe, otomana z lustrem, stół, krzesła, łóżka, materace, maszynę Singera bebenkową sprzedam. Karoła 10, m. 6. 4589-3

Łóżka nikielowe, maszynę Singera, umywalnię, krycie pluszowe z rotundy, stół, krzesła kuchenne, szafkę, pulki sprzedam jaknajtaniej, Przejazd 24, m. 1. 4594-2

Okazyjnie sprzedaje się dywan. Ulica św. Andrzeja 6. 4592-1

Skóry miękkie, twarde, prawdziwe, formy, oraz wszelkie przybory szewskie kupujące w hramie chrześcijańskiej Sienkiewicza 25. 4561-5

Sprzedam sklep z urządzeniem i mieszkaniem. Wiadomość Fabryczna 2, od 3-6. 4563-1

Sprzedam psa wilka za przystępną cenę. Ul. Leszno 34. 4601-1

Kanarki z dobrym śpiewem tanio do sprzedania. Gubernatorska 16, S. Zborowski, sklep. 4612-3

Sprzedam tanio łóżka z materacami, szafę, krzesła i leżankę. Piotrkowska 154-9, II piętro. 4807-3

### Różne:

Akuszerka Kapecka przyjmuję panie miejscowe i zamiejscowe. Rzgowska 7-42. 4123-1

Student udziela pomocy naukowej w zakresie 8 klas gimnazjum i lekcji muzyki na skrzypcach. Wład Napierkowski 51 | 53, m. 10. 4585-2

Pracownia Sukien „Wandy” wykonuje bardzo starannie i efektownie kostiumy walc 30 zł, suknie 18. Główna 55, II piętro, front. 4587-1

Poszukuje muzyka: skrzypka lub harmonista w charakterze spółnika. Tylko wykwalifikowanego. Oferty do Rozwoju pod „Spólnik”. 4591-2

Przybłąkał się pies wilczek. Właściciel może się zgłosić za zwrotem kosztów i ogłoszenia. Leon Kajla, Bałuty, Grosmiana 5. 4597-2

Oddam na własność dziewczynkę jednonieściczną, nie chrzczoneg Nawrot 100, Józef Krawczyk. 4595-2

Dotychczasowy nauczyciel udziela lekcji w zakresie ośmiu klas. Przystępnie do egzaminów dla eksternów. 6-go Sierpnia 14 pralnia. 4584-3

Akuszerka Drzymałowa powróciła. Piotrkowska 223, m. 25. 4124-1

Majątki ziemskie, gospodarstwa domy, wille. Interesy handlowe, i t. p. polecają do sprzedaży biura Taszyckiego, Łódź, Piotrkowska 90, Bydgoszcz, Dworcowa 15. 4541-2

Młody energiczny człowiek znający się doskonale na ogrodnictwie poszukuje jakiejkolwiek pracy. Oferty pod „Praca do Rozwoju” 4561-1

Do wspólnego pokoju przyjmie panią. Oferty Rozwoju „Spółkoina”. 4597-2

Uczeń do krawieczyny przyjmuje. Ul. Ceglana Nr. 1-1, przy Rynku Bałuckim. 4598-1

Przyjmę sześciu panów na obiad w prywatnym domu i także jednego pana na mieszkanie z utrzymaniem Kilińskiego 108, sklep z Nawrot. 4599-2

Chemiczarka potrzebna do prania. Zawadzka 16 a. pralnia 4600-2

Tokarze mogą się zgłosić do Fabryki Maszyn, Zakatna 81. 4603-1

Potrzedny chłopiec do zakładu mechanicznego. Główna 51. 4604-1

Kursy francuskiego, konwersacja. Szkołom następstwo. Kilińskiego 83-2. 4606-1

Potrzedna wychowawczyni do dzieci Piotrkowska 105, Rozenberg. 4608-1

### CENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem 25 gr, w tekście 25 gr, za tekstem zwyczajne 5 gr, wśród drobnych 8 i nekrologi 20 gr, komunikaty 25 gr, za wiersz milimetrowy lub jego miejsca. Drobne ogłoszenia bezterminowe 3 gr, za wyraz druk litery 30 gr, najmniejsza ogłoszenie 30 gr. Drobne ponad 20 wyrazów wyraz 6 gr. Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej zagr. 100 proc. Stronica przed tekstem i w tekście podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów. Tabelkowe i fantazyjne ogłoszenia 50 proc. drożej. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 6-ej, po 6-ej 10 proc. Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowość podlega obciążeniu już przedtem przyjęte ogłoszenia bez uprzedniego zawiadomienia. Rozwój, można zamawiać w Zgierzu u p. Lacha, w Pabjan u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.